

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

— OGŁOSZENIA —

Na pierwszą stronę przed tekstem za wiersz pólto i K. ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz pólto po 20 h. Nadane na wiersz 60 h. Inne sprawy prowadzi w swoim zarządzie p. St. Gyraniewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawim” od 8 r. do 2 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

3 Cena rru wszędzie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1:40 za odroczenie do domu dopłaca się 30 halary. Na prowincji miesięcznie K. 1:50 Prenumerata za granicą: miesięcznie 1 mk. 60 fen., 3 franki 50 ct.

Na Lwów skład i ekspedycję: Agencja Sokolowskiego — Paszaj Housmana 9. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
ul. Zaczysze 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDEWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcya — (TELEFON 512) — od godziny 1 rano do godziny 8 wieczorem. — Rękoispy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.



Trybunał w procesie o „kradzież kolejową”

(Rysował specjalnie dla „Nowin” K. Kruszewski)

Przewodniczący trybunału radca sądu kraj p. Mieczysław Turowicz (5), wotanci: radca s. kr p. dr. Józef Kopy (4), r. a. kr. p. Trannellner Alojzy, r. a. kr. p. Ferdynand Ferenc (jako stały zastępca na ciąg procesu). Po prawej stronie naszej ryciny znajdują się część ławy sędziów przysięgłych: 1) p. Tadeusz Btrymowicz, 2) p. Józef Wolek, 3) p. Maurycy Kirschner. — Po lewej stronie znajduje się Moczulski (6).

„Kultura niemiecka”

Ostatnie posiedzenie Rady państwa i ostatnie zajęcia na uniwersytecie wiedeńskim odsonity znowu w całej nagości naturę niemiecką. Znowu stwierdził wypada, że Niemiec zawsze i wszędzie okazuje się brutalnym krzyakiem, dla którego idea równoprawienia jest czemś zgola niezrozumiałem.

Mniejsza już o parlament: ton niemieckich krzykaczy jest już aż nadto znany i przestaliśmy się oddawać dziwić. Ale awantury burzów niemieckich na uniwersytecie w Wiedniu, gwałty popełnione pod okiem policji wiedeńskiej przez kilkunast burzów na garście czterdziestu czeskich studentów, przechodzą wszelką miarę zdziwienia. Czytajac opisy nie czeskich, ale wiedeńskich dzienników, pogratulować trzeba Niemcom tej młodości. Prawdziwie to kwiat narodu!

Oto obrazki tej niemieckiej kultury:

W parlamencie

(posiedzenie z dnia 11 marca — wotung styngraficznego protokolu)

Poseł Steln (wzechalcimiec do Czechów): Strychniny trzeba kupić, żeby ty rasę ras wytraci!

Poseł Herzog (zwrocony ku galeryom): Pozabijacie tych czeskich gałgandów! Wykradają wam pieniądze z kieszeni! (Do Czechów): Wiedezczyli powinni was zatnie na młajcu, skoro wyjdziecie na ulicę, wy, złodzieje kieszenkow! (Głosy oburzenia wórd Czechów): Pysk stulcie, bo inaczej przyjdę do was!

Poseł Choc (do prezidenta): Zechetaj pan skonstatować, co Herzog powiedział.

Herzog (do Czechów): Gdy się pojawiaje na ulicy, należy was pozabijać! Kradniecie pieniądze ludzom, płaćcom podatki etc. etc.

Na uniwersytecie wiedeńskim.

Aby nas nikt o przesadę nie posądził.

cytować będziemy poniżej dosłownie kilka ustępów z „Ill. Wiener Extrablatt” z 11 marca b. r., opisującego gwałty burzów niemieckich:

Rektor uniwersytetu ogłosił około 10 godz., że wyklady są zaszytowane. Grupa Czechów została w występliu, a bramy zamknięto. Tymczasem studenci „deutschnational” w liczbie 2.000 (dwa tysiące) obadzili cały dojazd i schody, otwarli bramy — i studentów czeskich po jednemu zrzucałi ze schodów („ein Czeche nach dem anderen wurde herabgeholt und einzeln aus der Aula geführt”).

Następnie opisuje „Extrablatt” jak Niemcy „nach einer bemerkenswert systematischer Methoda” wytukli („haben durchgeprügelt”) czeskigo studenta. Cytujemy dosłownie:

„Der Misshäter wurde wie ein willensees Stück Ware erfasst... und von Hand zur Hand von der Strasse bis zur Aula hinan

S. Leśniakowski, T. Armatys

KRAKÓW, OPTYK GRODZKA 6

GENY KONKURENCYJNE!



Okulary Binokle

na recepty lub bez o 15% taniej.

PP. Akademikom i Studentom 30% opustu.

weitergegeben. Hier wurde er bis zu einem gewissen Grade durchgeprüft, und wieder zurücktransportiert.

A więc „kwiat młodzieży niemieckiej” spełnia czyn operawców. Gratulujemy Niemcom tej młodzieży.

Z pola wojny.

Wiadomości mądrotwo, ale powikłane i poniekąd sprzeczne. Żadna ze stron wojny nie ogłosiła jeszcze przelatywnej wiadomości o rozpoczęciu wielkich, regularnych, strategicznych operacji na lądzie. Jedna wszakże depecha, otrzymana z Cifu przez rząd Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie jest tak poważna, że fakta, o których ona donosi, należy poddać rozpatrzeniu, a to tem bardziej, że i inne źródła zgodne wiadomości przesyłają.

Można więc przyjąć na razie za pewne, że Japończycy rozpoczęli ofensywę. Fakt ten wyjaśnia też rację wielokrotnych już ostrzelania obu portów rosyjskich. Kolejne następstwo wydarzeń przedstawia się tak:

Zawzajmy wyspę Hajnienang, uzyskali Japończycy oparcie dla operacji floty, a raz dla lądowania i marszu wojsk z południowego wybrzeża półwyspa Liaotang. Zaraz potem doniesiono, że Rosyanie, którzy podjęli dościeranie do Pingiang, cofnęli się do Witsun, oraz, że z Kozan i z Andzu także pomażę Jalu się cofnęli. Powodem tego odwołania się mógł być tylko fakt, że połączenie przednich straż i kolumn z tylnym głównym korpusem, stojącym na prawym brzegu Jalu, zostało zagrożone. Otóż amerykańska depecha istotnie zapewnia, że Japończycy obsadzili Takuszian i Fengwangczeng w południowej Mandzjari. Stanieli zatem na tyłach wojsk rosyjskich, skoncentrowanych nad Jalu i zagrażając, kole między Port Artur a Mukden. Musiało zatem nastąpić wyładowanie wojska japońskiego na południe w Takuszian, skąd pomaszerowali na Fengwangczeng. Ostrzelanie Port Artur i Dalny 5, 6 i 8 t. m. było w takim razie demonstracją osłoną lądowania, unicierumocnieniem w tym celu floty rosyjskiej i żołąg.

Jeżeli się to wszystko sprawdzi, to oznacza: że Japończycy posiadają już na lądzie bojowej takie siły, iż mogą rozpocząć ofensywę, uprzedzając nadzieje nowych wojsk rosyjskich, a dalej, że Rosyanie porzucili pozycje nad Jalu, cofając się poza Fengwangczeng.

Rosyjskie depeche bez marki przelatywnej z tych smychów, że gdy te zmiany na lądzie się odbywały, zapewniają, że połączenie niezmiennione i nie ważnego nie zostało. Niepodobna otóż przypuszczać, że bardzo kosztowne ostrzelanie Portu Artura, Dalny i Władywostoku były i są tylko alarmem bez konkretnego celu. Czy cel był ściśle taki, jak to powyżej wyłożono, czy też odbywały się operacje inne, skombinowane, o tem ponuza dopiero ostrożnie przelatywne depeche. Milczenie źródeł japońskich jest zupełnie zrozumiałe, właśnie wobec rozpoczęcia ofensywy już na terytorjum Mandzjarii.

W związku z temi wiadomościami stoi fakt, że konsul angielski w Niuczwang wezwał angielskie kobiety i dzieci do opuszczenia tej miejscowości, gdyż niewątpliwie rozegrają się tam niebawem krwawe starcia. Rosyanie stoją tam artylerję, a Japończycy nadciągają.

Transporta wojsk rosyjskich koleją przez Bajkal odbywają się dotąd bez większych przerw i przeszkód. Nie mogą otoli Rosyanie na to liczyć, że przeprawa przez

jezioro Bajkal dłużej jeszcze, jak dwa tygodnie, będzie bezpieczną. Z wiosną następuje szybko odwilż, lód się rozpada i nastają gwałtowne burze. Każdy okręt, którego tam taka burza zasyrokuje, musi zatonić lub zosidzić się o góry lodowe. Które burze z obryzmie trzy niestrza.

Z wszystkich wiadomości wynika jasno, że Japończycy doskonale z połączeniem się licza, że operacje przyspieszają, że Rosyane bezwzględnie chcą uprzędzić na lądzie, tak jak ich uprzędzi na morzu. Że się zaś Japończycy zgola swoimi operacjami nie przechwajają, a swoje robią, o tem przekonał już dotychczasowy przebieg wojny. Powiodło im się też wyłapać nicy polityczno-wojskowej intrygi, którą Rosyja już zaizolowała na dworze koreańskim. Dwór i rząd w Seul, niedołężne, a chciwe, pozostawiały pod wpływem rosyjskiej rubli Knuto też dalej zdradę leczy Japończy w porę ją wykryli i winnych dygnitarzy pochwytili i wiewzili.

Angielskie glosy o operacjach japońskich.

Londyński „Times” stroszcza opinie angielskich kół wojskowych i marynarskich o dotychczasowej ewolucji wojennej i zauważa, że takie są dzisiejsze warunki morskiej potęgi, nawet mocno nadwyprzedzone, iż dopuki jeden i drugi rosyjski statek niszczy (destruktor) może się wymanć i działać, japońskie eskadry nie są w stanie zmniejszyć baczności. Tą koniecznością tłumaczy się zwłoka w operacjach lądowych.

Drugim powodem zwłoki są jeszcze wielkie lody wzdłuż płytych wybrzeży wschodniego morza Żółtego, powstrzymujące większość transportowych statków japońskich. Wiemy już, że dotychczas wyładowały trzy dywizje w Czemuliu i że znaczne oddziały wyasadzone w mniejszych portach koreańskich, ale nie ulega wątpliwości, że głównie siły armii japońskiej nie przeprawią się dotychczas jeszcze, że w portach japońskich czeka około 300.000 wojska. Przeszacowanie tej głównej armii jest jeszcze tajemniczą generalnego sztabu tokijskiego — tajemniczą jest czas, w którym na Wyrsy do akcji deędującej. Przeznaczeniem może być Niuczwang, może być któreś inny z nielicznych portów Żółtego morza. Angilcy wątpią, aby droga tej armii do Mandzjarii leżała poprzez trudne okolice koreańskiego półwyspu. Na razie trzeba czekać na przychylniejsze warunki klimatyczne.

Tymczasem, równolegle z petersbursko-wiedeńskimi zabiegami o umożliwienie interwencji pokojowej — mamy do zaznaczenia wypadek najwyższej doniosłości.

Kuropatkin nadladuje Skobeleva.

Jak donoszą, wśród ludu rosyjskiego na temat osoby generała Kuropatkina krąży rozmaite legendy. Ludzie prości mówią, że Skobelev żyje i że wcielił się o. Nawet w postać generała Kuropatkina. Obecnie poważne pisma zaznaczają, że nieudoręczone pogłoski Kuropatkin zresztą chce nadladować Skobeleva pod względem zawęztrym. Kupił sobie nawet za 800 rubli białego konia, albowiem Skobelev podczas wojny tureckiej na białym ramaku prowadził wojsko do ataku.

Sachalin zagrożony przez Japończyków.

„Peterb. Wied.” przytaczają opowieść przybyłego do Sachalinu kupca, p. Kramarenki, który spędził na tej wyspie lat 10. P. K., prowadząc tam handel rybami z Japonią, oddawna zauważył, iż gorącym pra-

gnieniem Japończyków jest odzyskanie z powrotem Sachalinu, jako obitego w węgiel i drzewo, a zwłaszcza w sładzie, nieodwzowne do nawożenia pól ryżowych. W ciągu kilku lat ostatnich konsul japoński w Kowalskowie skrytycznie badał pod każdym względem sprawę. Pod pozorem kontrolowania rybaków japońskich, podróżował po Sachalinie z drągonem, który rzeczywiście był oficerem japońskim. Po każdej takiej długo trwającej podróży, konsul bawił wywany do stolicy swojemu krajowi P. K. jest przekonywany, że gdyby wojna wybuchła latem, Japończycy nie omeśkaliby napasad przedewszystkiem na Sachalin. Za 3 lub 4 tygodnie spłyną lody z zatok sachalińskich, a wtedy wyspie zagrozi niebezpieczeństwo.

„Nowoje Wremia” podziela te obawy, zwracając uwagę na małą odległość Sachalinu od Japonii (30 mil) i nieliczną jego załogę.

Wieczór muzyczny p. Ignacego Friedmana, pianisty.

Pod skromnym tytułem „wieczoru muzyki” dał p. Friedmann pianisty koncert i grał trzy koncerty z orkiestrą Czajkowskiego, Zelenkiego i Liszta. Od jesiennego posadził się między artysta bardzo napsad. Posiadając wspaniałą technikę, wchodził szybko na drogę prawdziwego artysty. W koncercie Czajkowskiego najczęściej było widać ten postęp w części środkowej. W pierwszej części był wstęp (w as dur) bezwzględnie za wolne grany. W części trzeciej ślicznie wszystko wypadło. Całość sprawia wrażenie niepoprawne.

Koncert Zelenkiego zagrany był tak, że trudno sobie lepiej wyobrazić. Pan Friedmann nauczył się podobno w barzo stosunkowo krótkim czasie bombardierek też należy podziwiać jego talent.

Równie pięknie wypadł koncert Liszta. Zatem, kto wczoraj słyszał Friedmana, ten odniósł wrażenie najdosłowniejsze. Do zupełnego wyobrażenia o jego postępiek trzeba by odbyć program różnorodny i czyste solowe. Pomysł wypełnienia koncertu wielkimi dziełami fortepianowymi i orkiestry, jest i to i odzide za granicą praktykowany, ale nie należy hyleniejm do szczęśliwych, gdyż sprawia oczu-kiem pewnej monotoni, choćby nawet tak zajmującej gry, jak p. Friedmann.

Trochę pomysł z okazji tego występu zażądał panny Grzywińskiej, nauczycielki pianowicie p. Friedmana, która odgłada w nim pierwszą siłki talent.

Publiczność, która z wzwrotem skupieniem i uwagą wysłuchiwała tej produkcji, nie ruszyła się z miejsca i zmusiała artystę do liczenia dodatków, a ta chyba okolicznością najlepiej świadczy o powodzeniu. Poraj.

Wielkopostne rozmyślania.

„Poznałem nowego Hohwlarza”. Przez ciąg całego życia byłem zdrow. W trzydziestym roku życia, pewnego razu uczem strzyżenie w lewej nodze i dość silne kłucie w prawem ramieniu.

W czterdziestym roku, oprócz niezbyt silnego bólu głowy, zauważyłem swędzenie w okolicach głodożyty.

We dwa lata potem do dotęglowości już wymienionych przyłączyło się chrząkanie kichanie w dzień i kaszanie w noc.

Gdy w dodatku żołądek, serce, płuca i wątroba coraz natarczywiej zaczęły przypominać o swoim istnieniu, odważyłem się na krok stanowczy.

Poszedłem do lekarza, który przystawił mi do pięteli telefon, oznajmiając czynność pod

Przybory do szycia i haftu

Wetny, Bawelny, Włóczki, Rękawiczki, Kamasze, Pończochy wełniane i bawełniane polecają STEFAN PO-REBSKI i Ska, ul. Grodzka 1. 2. W niedzielę i święta zamknięte

słuchowania kręconym głową, marnowaniem się i wykrykiwaniem:

Oj tu młodość, oj tu nierozważna młodość!

I gdy wreszcie miał już dość telefonowania do moich kolegów wziętność, odrzucił przyczynę i zadal mi szereg pytań, na które odpowiadałem:

1) Czy tańczyłeś pan wiele za czasów młodości i czemu?

Hasłem od wieczerza do rana i to często. Tańczyłem, ponieważ rebło mi tu przyjemność.

2) Czy piłeś pan spirytualną, jak wiele, i w jakim celu?

Pijałem wódkę z wszystkich krajowych fabryk, piwo, ark kaniak, wino, rum Jamajka, miód i lase, każde z osobną lub symetryczną pomieszaną. Pijałem to wszystko z uwagą, że pił i Ionii, poszukujący przyjemności w używaniu życia.

3) Czy przepiebielłeś się pan i ile razy i z jakiego powodu?

— Za czasów młodości, po „białym” marzuce, spocyno do ostatniej nitki, odprowadzałem rozmaite piękne panny do domu. Zwłaszcza miłośne dżiwne szczęście do panien, które nie szłyśmy gładzić pod Wawelna, nad Wielą, na końcu ulicy Grzegorzczackiej w najbliższym razie przy ul. Krowoderskiej. Wychyłem się tak daleko, ponieważ w każdej z tych panien bywałem kolejno zakochany.

Doktor, człowiek siwowlawy, maź i ojciec czterech dorosłych ochr, uważnie wysłuchał moich wyznań i samotnie pochylił czoło.

Wiedząc, chorą czelwieku, rzekł iż za wszystkie przyjemności, których doświadczyłem, musiał teras szło zapłacić. Nie przysłałem się a honorarium, wiem bowiem, iż wiecieć mi gładna nie wydane od ciała. Jeżeli wyraziłem się „słone zapłacić”, miałem na myśli namiesternego lichwiarza, którym jest życie. Sprawiedliwość dała i gaubi romantycznych bocznych kapitałów, trudnych się jak lichwą i tylko nie znalazione sposobu na ukaranie życia, które za nocy, jakich doświadczamy w czasach nierozważnej młodości, zżierała z nas nieomierzono precenty.

Jeżeli myślałem, że można brykać bezkarnie, znajdowało się w błędzie. Iżde, braciśku, do bóżka i płac lichwiarzowi życielowemu szeptaniem i kwiekaniem.

ciód o godz. 6 min 56; długość dnia godzin 11 min 31.

Wiedziela.

Teatr. W miejskim o godz. 8 pa pol. „Burza”, baśni dram. w 6 obrazach W. Suckapira. O godz. 7 przedstawienie „Anastazy”, obraz sceniczny w 4 aktach z powieści E. Orzeszkowej, przeobraż. A. Wałewsk. W ludowym „Czwał dżiweczny” czyli „Robek w samietnie”, komedya w 2 aktach ze śpiewami o godz. 7 wiecier. (Ostatni występ P. Zimaier).

Wykłady. W uniwersytecie ludow., W salu numeru techn. przedm. wykł. doc. dra W. Heinricha pt. „Etyka materij” o godz. 6 po pol. O godz. pd do samej wiecier odczyta Dr. L. Ryła „O Iudzi” ze współdziałaniem P. F. Rutkowskiej przytłuki dram.

Wiekierski. W Cytelnii akad. (ul. Sławkowska 13) wiecierze artystyczno-literackie o godz. 6 wiedz. 7 wiecier.

Wiekierski. W Cytelnii akad. (ul. Sławkowska 13) wiecierze artystyczno-literackie o godz. 6 wiedz. 7 wiecier.

Konercy. W rezsrisie przedzielcie koncert numer 58 pd. a godz. 5 pa pol.

Przedstawienia. W „Gwieszcie” (ul. Graniczna 8) przedstawienie amatorskie o godz. 7 wiecier.

W „Przyjaziń” (ul. św. Tomaza 27) przedstawienie amatorskie o godz. 7 wiecier.

Zabawy. W sali hotelu szackiego festyn zimowy o godz. 5 pa pol.

Warszawskie Cytelnii w etow nancyoelli i nancyoelle szkoł lud. i wydz. miejskich w Ryuku głównym 17 o godz. 13 w południe.

Popis gimnastyczny w Szkole krakowskiej o godz. 7 wiecier.

Zgromadzenia. W sali Rady miejskiej walne zgromadzenie konstytuujące stow. „Związek kobiet” o godz. 8 po pol.

W Collegium nowum (sala Kopernika) walne zgromadzenie Tw. „Polska sztuka stosowana” o godz. 5 po pol.

W sali „Sokoła” w Podgórzu zgromadzenie ludowe o godz. 8 po południe.

Spowiedziala.

Teatr. Miejskim przedstawienie operetki a matorkiel o godz. 7 wiecier.

Ludowy zamknięty.

Wykłady. Powoweczno wykłady uniwersyteckie: W Collegium nowum wykł. dra S. Kutrzeby p. t. „Ustroj parlamentaryzm polskiego (sejmy - sejmiki)” o godz. 7 wiecier.

O światla: W sali zakladu fizycznego uniwersytetu Jagiellońskiego (ul. św. Anny 1. 6) wykł. dra L. Grabowskiego pt. „Teleskop” o godz. 6 wiecier.

Odyczy: W Cytelnii dla kobiet (Jagiellońska 6) odyczy Tadeusza Micińskiego o godz. 7 wiecier.

Z teatru miejskiego.

W przeddzień dnia 14 bm. powtórzone zostanie przedstawienie operetkowe, które przed dwoma tygodniami tak sympatycznie przyjęte zostało. Uczennice i uczniowie profesora Marsa oprócz poprzednio doskonale wykonanych dwóch przedzielnych operetek jednaktowych Offenbacha „Skrypcy czardziejskie” i „Wesoła przy latarniach” odpiewają cały trzeci akt „Fantasy” Gounoda, który dla polskiej panion: Antoniewskiej (Malgorzata), Czerwińskiej (Marja) i Rechtówniej (Shebel), oraz pp. Zwoczyńskiego (Faust) i Ziębalskiego (Mofistole). Czysty dochód przeznaczony na stypendya dla biednych uczniów krakowskiego konserwatorium.

Z teatru ludowego. Dyrektyca teatru ludowego w obec żąda publicznego pozyskania p. Adolfin Zimaier na dalszy szereg występów gołczonych. Znakomita wodewilistka w przyszłym tygodniu wystąpi w jednym z najnowszych utworów dramatycznych Zygmunta Przybylskiego „Szukajcie daleka” granego z obryznięm powodzeniem w Warszawie i we Lwowie. Wodewil Z. Przybylskiego pod względem śpiewu i humoru równać się może „Krolowej przedmieścia” i niezawodnie stale się sztuką kasową dla teatru ludowego.

Dyrektyca mianowała p. Edwarda Czerneckiego reżyserem teatru ludowego. P. Czernecki sżdził na ręce dyrekcyj opracowaną przez siebie „Pałkę Madeja” fantazyjną sceniczną ze śpiewami i tańcami w 5 aktach według Chociewskiego. „Pałkę Madeja” ilustruje mu-

zyka kompozytor krakowski p. Michał Świeżyński.

Repertuar teatru ludowego.

W przeddzień dnia 13 h. m. eszaryty gołczony występ p. Adolfin Zimaier. „Chwał dżiweczny” czyli „Robak szumelca”, sztuka ludowa w 3 aktach w 5 odosłanach, ze śpiewami.

We wtorek dnia 15 h. m. piaty gołczony występ w A. Zimaier. „Szukajcie daleka” (w nowós).

We czwartek dnia 17 h. m. szasty gołczony występ p. Adolfin Zimaier „Wiekierz szumelca”.

W sobotę dnia 19 h. m. siódmy gołczony występ p. Adolfin Zimaier „Szukajcie daleka” wodewil w 4 aktach Zygmunta Przybylskiego (po raz drugi).

W niedziele dnia 20 h. m. póżagolny występ p. Adolfin Zimaier „Mile Nionbe” wodewil w 4 aktach z francuskiego.

Ninę Faliero Dalerosa, najwybitniejszą dziśodził francuskich śpiewaczek wogóle, a estradowych w szczególności, udale się pozyskał ruchliwemu Tow. muzycznemu na jeden koncert, który odbędzie się w przyszłym tygodniu.

Biłety na koncert ten zamawiać i nabywać można w kancelaryi Tow. muzycznego codziennie (od 12—1 w południe i od 8—6 wiecierem), jak również biłety na koncert Ludowy, który odbędzie się w przyszłą środę d. 16 bm.

Koncert pp. Sułkowskich odbędzie się we środę 16 bm. w sali hotelu Saska. Współdział. w koncercie przyczekli: p. Józef Kotarbiński, dyr. teatru miejskiego, p. K. Włochyński, tenor i orkiestra 56 pp.

Wiekierz szescejnny W piątek w sali teatru ludowego odbył się wiecier deklamacyjno-wokalny, wypełniony wielorodzajnym programem, a wykonany przez wytrawnymi siłami. Znakomita i główną atrakcyję wiecieru stanowiąła p. M. Smaga, art. dram. teatru warszawskiego, nadto uolewna w rolach walnych. To że w pełni zaznajnił jej talent czy i w kom. Przybylskiego „By kwitną”, (w roli Heleny), czy też w solowej deklamacyi.

P. Wysocki, art. dram. teatru miejskiego wskutek fatalnego nieraz patosu i modulatory głosu, przy pewnej monotoności dowodził oczekiwaniami. Za to mile ujęł nas pp. Dollé i B. artyst. dram. teatru poznańskiego, w swych drobnych, ale charakterystycznych rolach, wykonanych prawidłwie artystycznie, subtelnie i z talentem. P. Mayerówna w kilku odpiewanych utworach muzycznych okazała głose piękny, barwny, dźwięczny przy niewzrokli się, szczególnie w górnych tonach.

Dażwić się tego należy, czemu, niemo tak dobrego programu, teatr świecił postkami...

Festyn zimowy na śróbki odbędzie się dzisiaj o godz. 8 popołudniu w sali hotelu saskiego. Faniy losować będzie jednodziwka, której każdy numer zaopatrzone będzie liczbą losu. Na jednodziwko to zostały się prace pp. Burwidowej, K. Gabryelejki, K. Głuskiego, E. A. T. Konczyńskiego, Rychter Janowskiej i Innych.

Z kółka kontuszowego. Staraniem polskiego kółka kontuszowego w Krakowie odbędzie się w lokalu tow. przy ul. Długiej 1. 8 pogadanki dnia 18 marca. tj. w niedziale, „O utawach państwowych i stosunkach społecznych”. Pogadankę będzie miał członek Kółka akad. „Sokoły ludowej”.

Zjazd delegatów „Ogniva”. Pierwsze plenarne posiedzenie delegatów zjazdu odbędzie się dzisiaj o godzinie 10 rano w sali Kopernika (II p.) w gmachu uniwersytetu Jagiello.

Nowo zaprowadzony skład!

Kto chce dobrą, zdrową i aromatyczną herbatę pić, niech kupuje tylko słynną rosyjską herbatę, w oryginalnych opakowaniach, ze znanej największej światowej firmy rosyjskiej

Sergiusza Perłowa z Moskwy pod firmą

„FORTUNA” KRAKOW, Sukiennice 23. Cenniki odwrotnie franco.

Pan Zygmunt Siemak zaprowadził w Krakowie na sposób zagraniczny dwuletni abonament, dający możność każdemu z Panów zaopatrzenie się w bogatą garderobę, pod nader przystępnymi warunkami.

Co słyszczać w mieście? Kraków, dnia 13 marca. KALENDARZ.

Dziś w mieście Krynitzny p. — Jutro w niedzielnicki Masydy — Powtorze w wiek Klemens. Wsoból słońca 13 bm. o godz. 6 minut 35; za-

„WAWEL”

Katendra i sampek po restauracji przez dra J. Z. lawickiego i Józefa Niekudę Trepkę. — Kolejowe ilustracje St. Tomasa i Henryka Udemby. Cłona B koron w ogrzewie w płótnie aksamit. Działka tak ozdobnego, obrobionego je w palniny sposób naszą światłość narodową, literaturę i nasze nie posiada. **Daj nabywa we wszystkich księgarniach Największy podarek, najmilsza pamiętka za Kraków.**

Prezydent miasta Krakowa zamianował p. Kasimiera Ptaszkowskiego oficjalnym egzekucyjnym magistratem.

Bazar towarów spożywczych otwarty został przy ul. Florjańskiej l. 40, obok hotelu polskiego. Bez zsumnych, a nie przemyślanych rezultatów zapowiedzi, bazar małej frazologii p. Władysława Kłosińskiego, znany kupiec, szczytne teoretyczne popierał przemysł krajowy w czyn odzraz obrędl, zakładając interes, zapoznać się tylko w produkty krajowe. Równocześnie założył także bazar na prowincji, t. j. w Nowym Sączu i Rzeszowie.

Bazar w Krakowie został wczoraj uroczystie poświęcony przez księdza rektora ze gromadzenia XX. Piłarskich. Sądymy, że publicystycznie, poma hulsta: „Popierajmy przemysł krajowy”, poprzez ten bazar, ten bardziej, że p. Kłosiński, jako rytynowany kupiec, postarał się o ceny możliwie nadszyczące niskie, a towar dobrotowy.

Ze swej strony życzy wydecyja p. Kłosińskiemu szczerze: „Szczęść Boże, w dalszej pracy”.

Włamanie do piwnicy. Wojciech Dars włamał się do piwnicy restauratora M. Jers Rappaporta przy ul. Dietwskiej, odwarazy bezczne deski i skradł m. 8 flaszek wina, a 4 flaszki śliwownicy i już zabiorał się do wielkiego gąsiora z winem, ale w porę zjawił się p. Majer i oddał go w ręce policyi.

Z sali sądowej.

Kradzieże kolejowe

Kraków, 12 marca.

Dziwinyj dzień rozprawy.

Tajemnice masońskie.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy zawiadomili przewodniczący, że trybunał odmówił wnioskowi dra Lewickiego o zbadanie stanu powietrza w dnlu 1 maja 1902, a przychylił się natomiast do wniosku dra Goldhamera o zaważwanie rzeczoznawcy ruchu, na którego powołał trybunał nadkomisarza ruchu p. Edwarda Salera.

Na zażalenie przewodniczącego, wyjaśnił najpierw p. Saler obowiązki konduktora, prowadzącego pociąg w czasie jazdy, a następnie w sposób fachowy przedstawił obowiązki służbowe konduktora pakunkowego. I tak wedle wyjaśnień udzielenych przez p. Salera, konduktorzy pakunkowych w normalnym czasie jazdy, to znaczy, z wyjątkiem sezonu kąpielowego, mają dosyć wolnego czasu, który zażywać mogą zgodnie na czytaniu gazet, różnych książek, z których szczególnie powodem interesu cieszą się w ostatnich czasach „Tajemnice masońskie”.

Na zażalenie dra Goldhama, wyjaśnia p. rzeczoznawca, że manipulantów pakunkowemu ale wolno opuścić wagonu na żadnej stacji, a zatem wagon pakunkowy pozostaje zawsze pod dozorem.

Dr Goldh.: Dlaczego kosz hr. Olgi Borkowskiej szedł inną drogą do Krakowa, a właścicielka jechała znow inną drogą?

P. Saler: To się stało z winy węgierskiego manipulantka pakunk.

Ok. P. I. oświadcza, że w danej sprawie już w Budapeszcie zażądał komuś na tem, aby kosz hr. Borkowskiej skierował na inną dalszą turę.

Prukurator (do Piławskiego): Czy pan sądzi, że manipulant węgierski wiedział o tem, że kosz pojedzie tym pociągiem, którym pan będzie jechał?

Następnie p. insp. kolejowy Hampel wykazuje na podstawie recepty nadawczego, że kosz p. hr. Borkowskiej szedł drogą normalną

z Rjei do Krakowa przez Czaczę i Zwardon.

Dr Goldh.: Proszę p. inspektora, to jest niemożliwe, bo hr. Borkowska w Budapeszcie kosz odebrała z kolei, a następnie, wyjeżdżając z Budapesztu, nadała znowa ów kosz, w którym była kolla. Recepty zatem, że kosz szedł prosto z Rjei do Krakowa, niczego nie dowodzi. Mnie więc był inny kosz z tą „mityczną” kolla?

Ins. Hampel: Być może, że był jeszcze inny kosz. (Poruszenie).

Następnie przewodniczący dla dokładnego zbadania tej sprawy odczytuje protokół zeznań hr. Borkowskiej. W pierwszym protokole zeznała hr. Borkowska, że kosz z ową kolla odebrała w Budapeszcie, co jednak w drugim dodatkowym protokole sprostowała, oświadczyła, że w Budapeszcie nie wzięła owego kufra do hotelu, tylko podrozny kuferek.

Pruk.: A widzi pan, panie Piławski, że kosz z kolla szedł prostą drogą! (Poruszenie).

Dr Szalay: Ile wynosi na miesiąc przeciętnie „milowce” konduktora, prowadzącego pociąg, a ile konduktora pakunkowego? 60 kor., a drugiego około 40 kor. miesięcznie.

Dr Wróbel: Gdy między Sądem a Krakowem wjadzie do pociągu kontroler, czy jest o tam zaraz służba poinformowana?

P. Saler: W tej chwili.

Dr Wróbel: A zatem popelnienie kradzieży jest niemożliwe?

P. Saler: Naturalnie. Ja wiem z własnego doświadczenia, że gdy z Krakowa wyjeżdżam na kontrolę, to wiedzają zaraz na całej linii. Służba kolejowa ma nadto swoje znaki, ktorými dają sobie znać o obecności kontrolera przy mijaniu się pociągów.

Dr Goldhammer: To tajemnica urzędowa. (Wesołość).

Dr Seinfeld zapytuje znawcę, jakiej opinii używał oskarżony Hałatek u swoich przełożonych?

Przew. Sądze, że pan znawca nie został na te okoliczności wezwany.

Pruk.: Wszyscy zresztą wiemy, że oskar. Hałatek cieszył się zupełnym zaniemieniem swoich przełożonych, a nawet wozil szacha perskiego.

Dr Wróbel zapytuje, czy wolno chodzić kontrolerom w czasie jazdy po bocznych ławkach wagonów?

P. Saler wyjaśnia, że to jest niemożliwe, bo personalowo kolejowemu nie wolno wchodzić po ławkach bocznych wagonu, a zresztą przy nowych wagonach takich ławk nie ma. Natomiast podczas jazdy pociągami pełniejszymi jest to niemożliwe, gdyż jest tak silny pęd powietrza, iż tanieje oddech.

Piławski (do p. Salera): Pozwól pan nadkomisarz, ale ja sam byłem „zorganizowaniem” i miałem „vertraulich” polecenie, abym i to czasie jazdy kontrolował konduktorów klasowych.

Dr Lewicki: Czy wiadomo pann znawcy o tem, że konduktorzy kolejowi pomagają niekiedy do oszacowania przedmiotów celem nieopłacenia opłaty cłowej?

P. Saler: Nie o tem nie wiem.

Następnie, na odnośno pytanie, konstatuje p. Saler, że w październiku 1902 r. w Krakowie został oddany jeden pakunek z Rjei. Piławski: Kto oddał?

P. Saler: Lachnitt.

Piławski: A zatem, że ktoś oddał, to ja sam był złodziejem?

P. Saler: Pan prowadził wówczas pociąg.

Dr Bader: Czy zdarza się, że prócz „zugführera” i konduktora pakunkowego placze się ktoś trzeci w pociąg?

P. Saler: Zdarza się, ale tak być nie powinno.

Po tych wyjaśnieniach uwoinił przewodniczący p. Salera.

Pomylił dra Żuławskiego

Następnie żąda dr Bader przesłuchania kilku świadków na okoliczności, że oskarżony Moczulski jest umysłowo zdrowy, a mianowicie że w czasie służby popadł niejednokrotnie w szal, tak, iż go musiano pewnego razu konwojować jako szaleńca z Rzeszowa do Krakowa.

Pruk.: Sprawę z Moczulskim uważam za skończoną, gdyż, jak panowie znawcy orzekli, Moczulski jest umysłowo zdrowy.

Dr Bader popiera swój wniosek i wyjaśnia, że niedawno zdarzył się, iż prof. Żuławski i prof. Wachelbier uznali niejakiego Jędrzejewskiego umysłowo zdrowym, a Instytut wiedeński orzekł, że Jędrzejowski jest umysłowo chorym.

Dr Seinfeld wyraża zdziwienie, że prukurator sprzeciwia się temu wnioskowi, tem bardziej, że znaąj jest poważcznie rzeczca, że prof. Żuławski często się myli, a wedle jego przekonań Moczulski jest wariatem (Wielkie poruszenie).

Następnie zarządził trybunał przerwę.

Prukurator rozszerza akt oskarżenia.

Po naradzie trybunał postanowił nie przychylić się do wniosku dra Badera, uważając dotychczasowe przesłuchanie świadków i orzeczenie lekarskie za wystarczające.

Następnie odczytano na żądanie prukuratora jeszcze raz zeznanie hr. Borkowskiej o do zaginionej kolii. Prukurator przedkłada w dalszym ciągu odczyty dyrekcyj koleji państw. w Krakowie, Stanisławowie i Lwowie, na dowód, że od czasu aresztowania obecných oskarżonych stonknki bezpieczeństwa nienia ludzkiego znacznie się polepszyły.

W dalszej przemowie oświadcza prukurator, że potwierdzone oskarżenie przeciw Piławskiemu i Lachnittowi o kradzież kolii brylantowej, przeciw Holikowi o współudział w kradzieży, przez nabycie tej kolii i zarazem, z powodu zeznań Holika, oskarża alternatywnie Piławskiego o kradzież bransolety, wysadzanej brylantami, a Holika o kupno skradzionej bransolety. Następnie prukurator odstępuje od oskarżenia przeciw Drużdom o kradzież futra.

Dr Frühling sprzeciwia się stanowczo takiemu rozszerzeniu aktu oskarżenia, ponieważ takie rozszerzenie jest tylko wtedy wedle ustawy dopuszczalne, jeżeli wyciże na jaw jakiś szczególny nowy, a w danym wypadku takiego nowego szczególnego nie ma. „Pan prukurator — mówi dr Frühling — pragnie zasądzenia Holika za wszelką cenę, ale zasądzenie nie może nastąpić za wszelką cenę, tylko za czyn zbrodniczy”.

Obr. dr Goldhammer w dłuższym wywodzie prawniczym wykazuje, że rozszerzenie aktu oskarżenia przez p. prukuratora jest niedopuszczalne. „Rozszerzenie takie — mówi dr Goldhammer — jest prawniczo niezrozumiałe, jurydycznie niedopuszczalne, a nadto w rażącej sprzeczności z logiką postępującej. Rozszerzenie to, prozę wysokiego trybunału sprzeciwia się kardynalnemu zasadom procedury karnej. Akt oskarżenia bowiem ma być jasny, ho tego żąda sprawidliwość, a nie można wnosić alternatywnego oskarżenia o kradzież kolii, będącej coraz bardziej mityczną, lhb kradzież bransolety, ponieważ takiego oskarżenia ustawa nie dopuszcza i jest ono jurydycznym nonsensem”.

Każdy
nowy
Abonent 3/9

Nowin“ i „Kuryera Krakowskiego“

otrzyma bezpłatnie prasów. Miesięczny nowy abonament otrzymy Album Karto i 80 ilust. Kwart. abonem powiód H. G. Wellsa. Gdy spiaczy się zbadał: albo wesoła nowela „W szarej letniej stolicy”; półroczny bogato ilustrowy „Album Wawelski” którego cena ksiąg wynosi 6 koron

Dr Szalay uważa dyskusję za przedwczesną, gdyż to rozwinię się dopiero przy postawieniu pytań dla sędziów przysięgłych.

Prak. Czyszczaczan oświadcza, że jest najmniej przekonany, iż kradzieży kółli hr. Bronkowskiej dopuścił się właściciel Piławskich z *Lachmitów*, a Helik jej następnie nabył. Dr Frühling sprzeciwia się jeszcze raz rozszerzeniu aktu oskarżenia i kończy swoje przemówienie słowami: Chciałbym, jak pan prokurator wybrnie z tej sprawy, gdy wzdolności przysięgli zatwierdzą pytanie o kradzież kółli i brzoźlety!"

Dr Goldhammer stawia zatem wniosek na oddalenie prokuratora z wnioskiem o rozszerzenie aktu oskarżenia, jako niedopuszczalnym i niezasadnym w ustawie.

Po razie trybunał przewodziący ogłasza, że trybunał uchwałił odezwać adwokata dyrekcji kolei państw. austr. w Stanisławowie, Lwowie i Krakowie, natomiast oddał wniosku obr. Dr Goldhammera, aby trybunał odrzucił wniosek prokuratora o rozszerzenie aktu oskarżenia przeciw Piławskiemu i Hollikowi, a to dlatego, że trybunał niema kompetencji do odrzucenia oskarżenia, natomiast zastanowił się trybunał przy stawianiu pytań sędziom przysięgłym, czy uwzględnił wniosek prokuratora, czy nie.

Obr. Dr Goldhammer żąda powtórzonego przesłuchania nadkomisarza Balickiego, celem stwierdzenia, czy prowadzi się obecnie śledztwo a szereg nowych kradzieży kolejowych i przezeń konn.

Odczytywanie zeznań.

Na żądanie sędziego przysięgł. p. Wolk'a odczytano spise rzeczy zasłanych w Nastorzeckiej, z podaniem ich wartości.

Odczytano dalej protokół p. Skrzyżowskiej, żony oskarżonej, w którym wyraża pochwalenie różnych przedmiotów, zabranych z jej pomieszczenia przy rewizyj.

Następnie odczytano zeznania świadka p. Romańskiego, p. Gędzińskiej, że kilka zakwestionowanych przedmiotów w Skrzyżowskiego, pochodzi od nich.

Dalej odczytano protokół zeznań jublera Goldbergera z Wiednia, jakie kosztowności Nastorzecka mu sprzedawała, w końcu odczytano jeszcze zeznania innych świadków.

Obr. Dr Bader prosi o odczytanie orzeczenia piłanckiego dra Schalltra co do stanu umysłowego Maczugańskiego, które stoi w sprzeczności z jego orzeczeniem ustnem, co mu małem interesu z prokuratorem skutecznem.

Pokazuje się, że w śledztwie przesłuchano wszystkich złodzieży z Krakowa i z wyjątkiem tych, którzy zostali zawezwani do rozprawy, żaden z nich kosztowności od oskarżonych nie kupował, ani nie szcził.

Brzoźleta czy kolowa?

Na zapytanie przewodniczącego, co ma po wiedzieć na rozszerzenie oskarżenia prokuratora, oświadcza enk. Piławski co następuje:

"Cały apart polskiej był przez 10 miesięcy w ręku, a nie przysięgam, że nie wykradł, abym kuma coś ukradł. Jest p. prokurator oskarża, bo od tego jest prokuratorem."

Prokurator Czyszczaczan: Praszę pana prokuratora, ja teraz mam głę, a pan prokurator może być cicho.

Wśród ogólnej wesołości prokurator miał milknąć, a Piławski w dalszej jego przemowie sprzeciwiał się stanowczo rozszerzeniu oskarżenia przez prokuratora, zostawiając uмотовому swemu obroncy. Nieprawdą również jest, jakoby sprzedawał jakąś brzoźletę p. Hollikowi, bo brzoźleta w którejby się tyle brylantów zmieściło, musiałaby, być niewyjęty wielkości.

Sędzia przys. Butrymwowicz: Panie Hollik! Mnie słowa p. Piławskiego wydają się

szlachetnem. Brzoźleta taka nie mogłaby istnieć. Niechże sobie pan przypomni. Można mógł być czuś kółli?"

Obr. Holik: (Śmieje się co odpowiedzialne). Nie przypominał sobie dobrze (?), był to coś starego, słabego.

Prokurator: (do Piławskiego): I za to otrzymał pan od Helika 3400 koron.

Obr. Piławski: Mogł zapłacić dwa razy tyle, ale nie mnie. (Słowa Holika robią ogromne wrażenie wśród wszystkich).

Na tem bardzo ważnym epizodzie, który daje wiele do myślenia i zapewne nada całej sprawie inny bieg, odroczone rozprawę do poniedziałku.

Ze Lwowa: Telefonom.

dnia 12 marca.

Z sali sądowej.

Rozprawa karna przedw. kilku było słuchaczom tejżejszy interesatem słusznem o najad na św. rektora Fliska, odbyła się w poniedziałek dnia 14 m. Do rozprawy, która potrwa prawdopodobnie jeden dzień, połączono na świadka: ks. rektora Fliska, sekretarza uniwersytetu dra Winlara i kilku wyższych nauczycieli. Jako obwinieni stali przed sądem studenci: Mikołaj Stadnik III. r. filozofii, Metody Chorodnik I. r. prawa, Franciszek Marysek IV. r. śl., Leon Hankiewicz III. r. prawa, Iwan Żurow I. r. śl., Mikołaj Balin II. r. śl., Iwan Haluszczyński II. r. prawa, Artur Szabih II. r. prawa, Ojap Kasalski II. r. prawa, Wiktor Petrykiewicz IV. r. śl., Hilarion Brykowicz IV. r. śl., Roman Stepanowicz II. r. śl. i Alfred Jelowiecki II. r. techniki.

Wojna rosyjsk.-japoński.

Telegramy „Nowin" z dnia 12 marca popoł. i 15 marca z rana.

Nowe zwycięstwo Japończyków.

Zatopiony torpedowiec rosyjski. (Obyłajny raport rosyjski).

Petersburg. Telegram admirała Aleksejewa z Mukdeno pod datą 11 m. donosi: Komendant floty, admirał Makarow donosi z Portu Artura pod datą 10 m.: Szesć torpedowców rosyjskich, z tego cztery pod kapitanem rosyjskim Matusiowiczem, które wstrzeliły na morze dnia 10 m. spotkały się z flotyllą japońskich torpedowców, której towarzyszyły krążowniki. Przyszło do zaciekłej walii, w której torpedowiec „Wlastin" zniszczony, rzuciwszy torpedę, torpedowiec japoński. Podczas powrotu został uszkodzony torpedowiec „Storgucz", którego komendantem jest Sergejew. Stracił on maszynę i zaczął tonąć. O godzinie 8 rano reszta 5 torpedowców wróciła do portu.

Poniżej, podobnie torpedowca „Seragucz" było krytycznem, kazałem wywić nową flagę na okręcie „Nowik" i pospieszyłem na pomoc. Pięć japońskich krążowników oddało nasz torpedowiec. Nie udało nam się odciąć „Seraguczni", który zatonał. Żaloga częścią utoniła, częścią dostała się do niewoli.

Na okrętach, które brały udział w walce, jest rany jeden oficer ciężko, a trzech iinn lekko, a mianowicie kapitan Matuszewy, chorąży Aleksandrow i kapitan masyzowy Dżiwnow; chorąży Zajew otrzymał ciężką ranę w głowę i stracił prawe oko. Dwa zbiorze zabici, 18 rannych.

O godzinie 9-tej eskadra nieprzyjacielska, złożona z 14 okrętów, rozpoczęła bombardowanie Portu Artura z dużą wielką-kalibrowych swoich pancerników. Bombardowanie odbywało się z wielkiego oddalenia i trwało

do godz. 1 po południu. Przyopuszczano, że nieprzyjacieli oddał 154 strzałów, z 30½ centymetrowych dział. Siedem, wyrzużona w kierunku naszych, była niezaczyna, że ona wszystkie spadła do waii. Po naszej stronie był jeden oficer lekko ranny, jeden żołnierz zabity i 4 rannych. Nasze baterie zmusły kilkakrotnie nieprzyjaciela do zaprzestania ognia. Żaloga wszystkich okrętów dała dowdy złmej krwi. We warstach prace się dalej, mimo, że podczas i okrętów padały też i do warsztatów.

Petersburg. Komendant Portu Artura donosi następujące szczegóły o bombardowaniu portu w dniu 10 m. Skoro okręty nieprzyjacielskie otworzyły ogień, odpowiedzieli nasze baterie również ogniem. Szesć okrętów ustawionych za Liooczau, otworzyły ogień na twierdze. Bombardowanie trwało do godziny 1:15 po południu. Nieprzyjacieli oddał około 200 strzałów. Nasza haubica uszkodziła krążownik nieprzyjacielski. Bombardowanie wyrządilo tylko nieznaczne szkody. Szesćin żołnierzy jest rannych. W mieście jest trzech mieszkańców zabitych i jeden ciężko ranny. Według doniesienia generała Stoessla, oficerowie i żołnierze objawili wielką odwagę. Działa odbiżowano z precyzją.

Bombardowanie można uważać za nieskuteczne. Donoszą, że nieprzyjacielski krążownik Takasago został uszkodzony, nie można jednak tego stwierdzić dokładnie, gdyż nieprzyjacieli znajduje się w znacznem oddaleniu 10—12 kilometrów.

Skutek bombardowania.

Petersburg. Korespondent res. aj. tel. donosi z Portu Artura z wczoraj: Przy bombardowaniu dnia 10 m. najwięcej ucierpiałe nowe miasto. Jeden granat pęknął pod domem adw. Sidowskiego, przyczem żonę pułkownika Franka obciążył szesnastką granatu, zaś czerę jego granat odwrął głowę, a Sidowskiego na miejscu zabił. Także panna Walericz odniosła ciężkie rany na pierśiach i zmarła w szpitalu wśród strasznych męczarni. Próż tego zginał jeden Chińczyk i kilku jest rannych. Na dworcu niezgodny granaty dwa wagony. Komendant Stoessl i jego sztab został obciężony szesnastkami granatów, jednakże nikt nie doznał okaleczeń. Na Złotej górze porucznik Wacchia doznał kontuzji. Kilku żołnierzy jest poranionych. Widziano wykrzesanie, że nasz nabój trafił w jeden nieprzyjacielski pancernik, który się następnie powoli oddalił. Bombardowanie było bardzo intensywne; zostało o godz. 12:45, pozbem nastąpił spójki.

Lądujące wojsko.

Londyn. „Daily telegraph" donosi z Cziufu pod datą wczorajszą: Od dnia 10 m. wylądował Japończyk bardzo wiele wojska w porcie koreańskim, który Japończycy nazývają Kaiczu. Port ten jest oddalony o 12 godzin drogi od Czenulpu i jest bardzo korzystny, gdyż jest osłonięty skałami. Ostery japońskie krążowniki i kilka torpedowców strzeże wjazd do portu. Dotychczas wylądowało tam 10000 wojska.

Kuropatnik wyjeżdża.

Petersburg. Jak donosi „Roskij Inwald", generał Kuropatnik przyjmował wczoraj deputację miejską, która mu wręczyła obraz święty. Generał przyjął ten obraz kłęcząc. Dzielnicą je dar, powiedział Kuropatnik między innymi: Amis nasza ma obecnie ciężkie zadanie do spełnienia, jednakże użyje ona wszelkich sił swoich, aby usprawiedliwić zaufanie, jakie w niej dotychczas pokładano. W końcu porucznik Kuropatnik zastępów Petersburga był cierpliwie w zupełnem zausaniu w sję armii czekał na dalsze wypadki.

Wszyscy

PP. Abonenci

Wszystkie

mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 6—6 popołudniu) jakoteż z bezpłatnej wypisywanej listek (co niedziele od 12—2 w pop.) zastępowanej w wyborze dzieła, pliki, znaczni i francuskie Biblioteka została swięcie skompletowan

Kolej transbałkańska.

Petersburg. Korespondent res. aj. tel. donosi z Trkuczka z wczoraj, że roboty około budowy linii kolejowej naokoło jeziora Iakaj-skiego idą raz nie naprzód. Do 13 kwietnia będzie wybudowana linia Tanchoi-Koldug, a 15 sierpnia należy postawić Kuldig z starym Bajkal. Celem przewiezienia budowy kolei wyznaczono dodatkową kwotę 756,000 rubli.

„Prusacy, zanadto cierpliwi, rozkazują”...

Berlin. W sejmie pruskim w dyskusji nad etatem ministeria spraw wewnętrznych domaga się pos. Czarlinski, aby Polaków traktowano jako równoprawnionych obywateli. Minister nie ma nic do rozkazywania obywatelom państwa. Rząd jest opuszony przez hakatystów i nie ciosa się nawet przed ustawami wyjątkowymi. Jest to najohydniejsze świadectwo ubóstwa! Takimi środkami minister nie nie zdziła przeciw Polakom. (Wielka zwraza, przedył przywołanie mówce do porządku).

Pos. Czarlinski wywołał dalej, że musi się powołać na zdanie wygłoszone przez kanclerza Oksenięjana, który powiedział, że małym rozżum rządzi się światem. (Wielka zwraza, przedył przywołanie mówce do porządku). W prowincjach wschodnich wbrew konstytucyjii stwarza się jakieś specjalne stosunki i rzadnie jak. Niemie minister powie wprost, czy jest prawda, że zabronił urzędnikom lokowania kapitałów w polskich bankach ludowych? Nawet do nazwisk mieższ się rząd, mimo wyraźnych zapowiedzi króla pruskiego! Dodatek dla urzędników prowincji wschodnich jest funduszem korupcyjnym. Gdzie się podziłał w Prusiech konstytucyjna zasada równoprawnienia wszystkich obywateli?

Pos. Czarlinski kończy słowami: Jesteśmy Polakami i pozostaniemy nimi; nas prowadzi bogini, nigdy niezwyższona, a imię jej: „narodowość” (Okłaski w Polaków).

Minister spraw wewnętrznych w Hammerstein odpowiada, że ustawa wyjątkowa jest także konstytucyjna, albowiem jest ustawą. (Co to za hajdacka sofistyka!).

Jest prawda, że urzędnikom zabroniono wkładać pieniądze do polskich banków ludowych, albowiem banki te są środkami walki przeciw Niemcom. Dążenie do wprowadzenia w polskich prowincjach nazwisk niemieckich, jest usprawiedliwionem, czyni to każdy naród na terytorjum anektowanem. Także Francuzi mówią Nice, a nie Nizza.

Polacy mogą mówić po polsku, ile im się podoba, ale w sprawach niemieckich muszą mówić po niemiecku.

Minister kończy: „my Niemcy, jesteśmy za nadto cierpliwi wobec obrażających nas Polaków. My mamy rozkazywać w państwie i Prusiech, a wy Polacy macie słuchać”!

Pos. Heidebrand wyraża nadzieję, że rząd będzie nadal prowadził energicznie swą politykę polską i protestuje przeciw temu, że minister, zadowolony już w sejmie sprawą szejgów policyjnych rosyjskich w Krowcuw, poruszył w sejmie Rzeszy, przyznijając się przez to do moralnego zwycięstwa socyalistów.

Bar Hammerstein odpowiada, że uważał za stosowne poruszyć tę sprawę w sejmie Rzeszy dla powiększenia klęski socyalistów.

Na tem odroczono obrady do dzisiaj.

Demonstracye studentów

Wiedeń. Dzisiaj zebrał się sejm Univ. studentów niemieckiej i słowotcy w bardzo znaczącej liczbie.

Do startu nie przyszła.

Cesarz przybywa do Budapesztu. Budapeszt. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi: Cesarz przybędzie tutaj prawdopodobnie w drugiej połowie przyszłego tygodnia na dłuższy pobyt.

Podczas pobytu zamierzono się rozmaite uroczystości dworskie (Jest to nagroda za zaniechanie obstrakcyi).

Z Bałkanami

Konstantynopol. Porta zawiadomiła ambasadorów austro-węg. i rosyjskiego, że członkowie komitetów macedońskich mają zamiar wymordować obojęt oficerów żandarmerji w wilejatak macedońskich.

(W ten sposób Turcy chcą „przetraszyć” obojęt oficerów!).

Rada państwa.

Komisja dla nagany.

Wiedeń. Komisja dla nagany uchwała dzisiaj jednogłośnie przedłożyć Izbie wniosek o udzielenie nagany posłom Herzogowi i Steirowi za obrzęb narody czeskiego. Referentem wybrano pos. Roznkowskiego.

Wiedeń. 12 marca. Zaraz na początku posiedzenia przystąpiono do odczytania wpływu Poluenn odczytowania interpelacyi stronicy niemieckich w Wiedniu. Przyszło do bardzo żywych scen pomiędzy Czechami i Niemcami. Cześć, stojąc na trybunie prezydylajnej, obok sekretarzy, przerywali czytanie rozmaitymi uwagami, zwalajac winę za demonstracye na rektora. Pos. stranky wóła: Nie byli to sami studenci, 50 procent było tam uliczników. Wywołało to protesty ze strony Niemców.

Prezydent pro Czechów, aby ustąpił z trybuny prezydylajnej, ci jednak nie ustełajac tego zwowania.

Pos. Maetalka wóła podczas odczytania jednej interpelacyi, na której podpisany jest Schönherer:

Przelecił Schönherer nie ma wcale w Izbie! Prezydent pro Czechów powtórnie, aby ustąpił z trybuny.

Sekretarże odczytuj dalej interpelacje. Wielką awanturę wywołał Wolf, któremu Cześć pokazywali kawalki cukru i woda! „pni Soidlowa!” imienne głosowania zajęły całe posiedzenie.

Odpowiedź dra Förbera w sprawie demonstracyi studenckich.

Wiedeń. Po czterech imiennych głosowaniach, które trwały do godz. 5.30 popoł., prezydent ministrów dr Koerber odpowiada na wniesione ze strony Niemców i Czechów interpelacje w sprawie demonstracyi studenckich w Wiedniu i oświadcza, że jak długo sławiający studenci na wiedeńskim Uniwersytecie respektują przepisy, mają wówczas zagwarantowaną pełną ochronę jak wszyscy obywatele. Tem staranniej też powinno się unikać wszelkich lekomyślnych prowokacyi i podburzeń, przez które mogłyby przyjść do zakłócenia spokoju i do wykroczenia przeciw ustawom, a coła studenckie nie powinny zapominać o poważnych skutkach takiego kroku.

Rząd mimo bardzo ubolewana godnych scen na uniwersytecie wiedeńskim zostawił terytorjum akademickiemu tradycyjnie uprzywilejowanemu stanowisko, ale jest też zdecydowany przeszkodzić wszelkim nielegalnym krokami i nie dopuścić do niepokojenia spokojnej pracującej ludności miasta Wiednia

Minister wysłał też w tym duchu najostrożniejsze wskazówki i gwarante, że w

danym razie poniecha wszelkich zgłędów, gdyby został zakwestyonowany spokój miasta Wiednia. (Zwyc okłaski, na lewicy zwraza u Czechów).

Nagana dla Herzoga.

Następie przystąpiono do dyskusji nad sprawą udzielenia nagany posłom Herzogowi i Steirowi.

Sprawozdawca poseł Reszkowski uzasadnia wniosek komiay o udzielenie nagany, wskazując na to, że poseł Herzog i Stein obrátili całe stronnictwo parlamentarne, nagana jest więc zupełnie usprawiedliwioną i mowa ubolewa, że regulamin nie daje do dyspozycji innych środków, jak tylko wyrażenie nagany. Prośb o przyjęcie wniosku komiay.

Wiedeń. P. Wolf, gdy Cześć wolił donosi: cakiel! (aluzya do pewnej afery Wolla) rzucił się na stojącego z boku poważnego posła Skale i chwycił go podgardek.

Wiedeń. Stronnictwa niemieckie wypracowały komentarz do regulaminu, aby poręczyły przedyum, jak należy stłumić czeska obstrakcje. Stronnictwo postepowe odrzuca też z **Kolem polskiem** (1) w sprawie rozstrzygnięcia traktowania regulaminu.

Po południu o godzinie 3-jej:

W teatrze między dnia 13 h.m. Burza! biału dramatyczna w 6 obrazach z prologiem W Szekspira.

Aldona kr. Neap.	Pp. Ironicz
Sebastian, jego brat	„ Bonica
Prospero, kr. Medyolański	„ Andruszkawi
Antonio	„ Jednowski
Ferdinand, syn kr. Neap.	„ Mielewski
Gonzalo	„ Przybyłowicz
Adryan	„ Senowski
Francisco	„ Jęjdo
Kaliban, dziak człowieka	„ Fuchalski
Trifaldio, trójak	„ Walewski
Stefano, pijak	„ Zółtowski
Bosman	„ Wolecki
Miranda, córka Prospera	„ Dolebański
„ „ „ „ „ „ „ „	„ „ „ „ „ „ „ „
Aryel, duch powietrzny	Pp. Ordnowna
Iryz	„ Sellima
Ceres	„ Jeremi
Junio	„ Oroska
Pulwory	„ Nimy, Zwierząta
	„ Rzecz odbywa się na bezludnej wyspie.

W Teatrze miejskim dnia 13 h. m. o godz. 7 wiecier „Anastazy” obraz sceniczny w 3 aktach z powieści Elżby Orzeszkowej, przebrób A. Walewskiego.

Cyrak Tuczya	Pp. Jednowski
Anastazy	„ Roznowska
Apinari	„ Mielewski
Walerya Tuczya Mruk	„ Senowski
Mrukowa	„ Senowska
Adam	„ Senowski
Damiak Tuczya Piaszczalka	„ Zółtowski
Piaszczalkowa	„ Sokolcz
Stefan	„ Helela
Elizyia	„ Ironicz
Wincenty Tuczya Nawrodciel	„ Stępkowski
„ „ „ „ „ „ „ „	„ „ „ „ „ „ „ „
Bołko	„ Zawierski
Fabian Tuczya Kwiczol	„ Bronicz
Tobiasz Tuczya Burak	„ Błacz
Maciej Tuczya Zielany	„ Fuchalski
Róża	„ Zielniaska
Jozefa	„ Wysocza
Ewa Glińdzińska	„ Zschowska
Lacya	„ Wojcik
Fransyk	„ Bogdański
Benedykt	„ Andruszkawi
Stara kobieta	„ Janikowska
Hanka	„ Jęjdo
Rzecz dzieje się w Teatryczkach nad Sandomierzem	

„O INNE ŻYCIĘ”

cyki dramatyczny wierszem dra Włodzimierza Lewickiego wyszło z druku.

Prenumeratory „Nowin” mogą nabywać egzemplarze po zmniejszonej cenie t. j. po 1 koronie. (Cena księgarska 1 kor. 50 hal.)

Potrzebna jest panna

obnazajmiona treść z robotą introligatorską. Zgłoszenia w administr. „Nowin”, Zaliczo 7.

W Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich.

30 ilustracyj w numerze. Dwie powieści. Kwartałnie 3 kor. 90 h. Redakcyi: Kraków, ulica Zalicze 1. 7.

PRACOWNIA 274
Kapelusz damskich
 H. ŁOPATKIEWICZ
 poleca na sezon wiosenny i letni kapelusze gotowe, również ubiera iaktowe po cenach umiarkowanych.
 Ulica św. Tomasza L. 19.

Mieszkanie
 z ogrodem
 3 pokoje i kuchnia (sad i ogród warzywny) w najzdrowszej dzielnicy od 1-go kwietnia b. r. 283 1 3
do wynajęcia
 ul. Szlak Nr. 36 parter.

Na prowincję
 384 potrzebni są
zdolni agenci
 li tylko inteligentni handlowcy względnie rutynowani agenci będą akceptowani. Kaucya 200 kor. wymagana. Pensya oraz prowizya. Ołerty do Administracyi dziennika pod lit. H. P. 100.

Sklep piękny
 ze stancją
 na cele przemysłowe jest od 1-go kwietnia b. r. do wynajęcia tanio przy ul. św. Tomasza i. 15.
 Wiadomość u stróża ulica Floryańska i. 15 w domu WP. aptek. Wianiewskiego w Krakowie. 178

Zastawione brylanty
 perły, złoto, srebro i inne klejnoty wykupuje się bezplatnie, celem zakrpnia po najwyższych cenach.
 M. Brenner, ul. Szpitalna 9, 161 jubiler. 204

Uczeń
 z ukończoną I lub II klasą zsalną lub gimnazjalną znajduje zaraz umieszczenie w (ukierni lwowskiej i fabryce czekolady
Jana Michalika
 Kraków, Floryańska 45.

Wilhelm FENZ
 Kraków
 Rynek, Róg Szewskiej poleca:
 Zabawki w wielkim wyborze. Karty korespondencyjne krakowskie, patryotyczne i fantasyjne. Woda kolorowa, oryginalna. Fryzury, kremy i przybory toaletowe.
 Wyroby skórkowe angielskie. Fieortyki japońskie kieszonkowe. Tapety, szalki, fryzury, lampy, ozdoby, listwy i sztalukery.

Materje wełniane Perkale, Batysty, Płótna i Szyrtyngi, Bieleżną stołową Bieleżną meką i damską własnego wyrobu, Flanele, Barchany, Piócenka, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki Wyprawy ślubne poleca
Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
 W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1. 3-210 300
 Złozenia samiejacowe wyszła się odwr. posta. — W niedziela i święta sklep zamknięty. Ceny niskie, state.

„MÜLLERÓWKA”
 Kawiarnia Warszawska ul. Jagiellońska Nr. 8. Róg Szewskiej obok Nowej Reformy poleca
 kawiarnia moja jest prowadzoną pod mojem własnym zarządkiem kawę, herbatę sam parzę dla pewności smaku i czystości, „Gramofon” za 10 cent., gra 4 kawałki do wyboru, przeważnie polsk. utwory.
 Ciastka świeże ct hal Kawa czarna lub biała 7 ceyli 14 „specjalna parzona 10 — 20 Herbata 7 — 14 „amatorska na sitka para 10 ct 282 3 13 Z poważaniem Wincenty Müller.

Zakład bandażo-ortopedyczny
 H. Bogdanowicza z Pragi w Krakowie, Floryańska i. 25.

PIĘGI USUWAM
 pod gwarancją
 Optyk, Grodzka 6.

Bezpłatnie
 otrzyma każdy Rocznik finansowy na rok 1904 i Kalendarzyk bankowy, kto nadesłanie promematem, całowozną 3 kor. 60 hal. lub półroczną 1 kor. 80 hal., na Gazetę Losowań i Handlową „Merkury”.
 Adres: Administracya „Merkurego” w Krakowie, Rynek główny 5.

Przypomnienie!
 Zwraca się uwagę P. T. Pań na sprzedaż
Piątkowe
 odbywające się w magazynie pod firmą
M. Prauss, Rynek i. 7
 gdzie można rozmaite wysortowane towary nabywać za bezcen!!! 178 5 10

KUPIE
 pretensję hipoteczną na realności w Krakowie lub okolicy. Zgłoszenia listownie pod B S 15^o poste restante Kraków poczta główna.

Za darmo swoje
 nie oddaje, lecz sprzedaje takowe tylko za i kor. tygodniowo.



maszyno, do szycia, lastra, szagary, gloski, dywany, portjery, chodniki kapy na Miska. płótna W222 40centów
 ** wielkim wyborze Ceny przy 306 etepne.
 Arnold Faliek, w Podgórze ul. Kalwaryjska i. 4. I. piętro.

L. TOMASZKIEWICZ
 optyk w Krakowie
 przy ul. Floryańskiej 2, bot. Drezd poleca okulary, cwiklery, lornetki, lornetery, lornetometry, urządzenia dozwaki elektr., telefony, gramofony, przy cenach umiarkowanych. Telefon Nr. 308. (506-84-150)

Przygotuję
 do egzaminu z rachunkowości państwowej, 374 jakoteż do egzaminu z buchalteryi.
 Blizsza wiadomość w dziale inas. Nowin ul. św. Jana 30.

HANDEL WIN
A. Gralewski i Sp.
 zaprzysiężony dostawca win mszalnych
 Kraków, Grodzka 44, Telefon 509.
 poleca 285 1 12
WINA WĘGIERSKIE
 I INNE ZAGRANICZNE.

Wiktor Czapliski
 Jubiler w Krakowie, Rynek gł. 7,
 poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych przyrządów, obrotników, replasy i zamiary. Złoto srebro i drugie kamienie szlachetne. Najwielony wybór obrączek zaręczynowych oraz biżuterji patryjotycznej. Mamy na składzie szagarki złota damskie i mekie z najlepszych fabryk szwajcar. Słynne Spaffhausen i Omega. — Ceny najniższe. Z porzka. — (Praszam o pamięć mego adresu). 228

Obrazy, Stacya drogi krzyżowej,
 oleodruk i meliografie male i duże do 90 cm. wysokości, obrazy z włoskich i paryskich fabryk, oraz olejno malowane na płótnie. Chrystus w grobie obraz olejny malowany na płótnie 1 metr lub na blaszce 1 metr 70 cm. długi Krucyfik i same korpusy, metalowe lub rzeźbione z drzewa. Do nabycia w specjalnym handlu artykułów dewocyjnych i książek do nabożństwa
KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO
 Kraków, plac Maryacki i. 8. (2-185-000)

Ciepłe
 Rekawiczki, Szale, Kaftanki, Kamasze, Ubranka dzieciinne, Kalosze zyskie i śniegowce poleca w wielkim wyborze najtańszej
Anastazy Froncz
 Kraków, Floryańska 17.

Kaiegi handlowe, Kopyłały, Prasy do kopiowania, Papiery listowe i Koperaty, wszelkie Druki tabelarne, Zawiaodmienia ślubne, Bilety wizytowe drukowane i litografowane, polecają najtańzej
WAĆLAW JANECEK
 przedtem
 Janeczek i Woyciechowski
SKŁAD PAPIERU
 w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw kościoła św. Wojciecha. Skład ksiąg buchalteryjnych firmy F. Rinolger.

SCHAMPOON G
PETROLE 100-200
 czysci, zapobiega wypadaniu i rozdwanianiu włosów
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
 Perfumerye. — Fabryczny skład grzebielni.

KOWERY naprawiam
gruntownie
 EMALIUJE (specjalny piec), NIKLUJE (własne urządzenie) po cenach bardzo przystępnych.
 Upraszam o wcześniejsze oddanie takowych do sporządzenia ze względu na przecięznie wykoliczenie. — Polecam swą pracownię mechaniczną.
 Przyjmę ucznia do praktyki. 288 3 10
STANISŁAW LEŚNIAKOWSKI, UL. GRODZKA I. 48.

ODEZWA!

Do Szanownych Pań Gospodyń!

Z dniem dzisiejszym otwarty został

BAZAR

towarów spożywczych w Krakowie, ulica Floryańska 40

obok Hotelu Polskiego.

Celem i zadaniem Bazarów Spożywczych jest popieranie przemysłu krajowego oraz dać możność Szan. P. T. Publiczności nabywania wszelkich doborowych produktów krajowych po cenach najniższych.

Obecnie polecamy wyroby «Gospodarstwa Domowego» z Chmielewej, jako: **Konfitury, Soki, Marmulady, Galaretki, Specjalności lwowskiej Cukierni Jana Michałika z Krakowa, Czekolady, herbatniki, cukry, pomadki** z pierwszej krakowskiej fabryki dawniej Nowiński, obecnie Laberscher i Ska. Wszelkie wyroby **pierników i cukrów** fabryki Jarosławskiej.

Cukier Przeworski, cykoryę Br. Romaszkana, Horodenka, **Muszardy i octy, Gorgona lwowskie** i Düsseldorfskie z Krakowa. Znakomite **wina owocowe** Spółki ogrodniczej z Tarnowa. **Wina węgierskie** firmy **Ż. Federowicz**, Kraków. Świeże w różnych gatunkach z fabryki **E. Friedrichów** we Lwowie i z fabryki tarnowskiej. Wszelkie przybory do prania.

Mydło St. Różnowskiego, Herbaty z rączką «Grossego», **Ceylońska, rosyjska** ze składu «Fortuna», **Perłowa** oraz znakomita marka «Samowar». **Śliwki, powidła, bryndza, bullon, krajowe sery**. Wyborna **kapusta** z Słębowic, **Makaron** Ludwiga ze Lwowa. Znakomite **masły do podióg** P. Mikołascha i Ska i F. Szubulha i Ska. Wszelkiego rodzaju **kaszki, krupki, mąka i sól**.

Wielki wybór periumery krajowych firm Władysław Brach, Tarnów, «Tien» i P. Mikołasch i Ska, Lwów. Dla dogodności Szanown. P. T. Odbiorców Bazar zaopatrzony jest wszelkimi owocami południowymi i towarami korzennymi.

Prosimy najuprzejmiej Szanown. Publiczność o łaskawe poparcie naszego handlu, a tem samem o przychylenie się do podniesienia krajowego przemysłu. Naszem zaś najusilniejszym staraniem będzie tak **możliwie niskimi cenami** jak doborowym towarem i najuprzejmiejszą ekspedycją zyskać łaskawe względy.

Kierownik Bazarów: **Władysław Kłosiński.**

Składy: Kraków, Nowy Sącz, Rzeszów.